MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

OFÍCIO/SJMRI Nº 0264/2022                                                                  Em 17 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Substitutivo nº 1 ao Projeto de Lei 228/2022, que autoriza a abertura de um
crédito adicional suplementar, no valor de R$ 4.475.671,11 (quatro milhões, quatrocentos e
setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e onze centavos), e dá outras providências.

Em relação à propositura originalmente apresentada, este substitutivo se
presta a fazer correções nas tabelas de dotações orçamentárias do art. 2º.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 228/2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.475.671,11
(quatro milhões, quatrocentos e setenta e
cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e
onze centavos), para reforço em dotações
orçamentárias para o atendimento de
despesas diversas, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.475.671,11 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e cinco
mil, seiscentos e setenta e um reais e onze centavos), para reforço em dotações orçamentárias
para o atendimento de despesas diversas, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.03.01 PROCURADORIA GERAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO
04.122.0013.2 Atividade
04.122.0013.2.018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DÍVIDA ATIVA  R$          3.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          3.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.037 CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO "MESTRE JORGE"  R$          6.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          6.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.06.03 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$   2.657.020,67
CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.91 Sentenças Judiciais  R$      350.000,00
3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por  Contrato  R$      865.287,39
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$        30.000,00
3.3.90.91 Sentenças Judiciais  R$      350.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições  R$      167.540,33
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada  R$      819.192,95
4.6.90.93 Indenizações e Restituições  R$        75.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.05 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS
16.482.0102.2 Atividade
16.482.0102.2.246 LOCAÇÃO SOCIAL  R$      120.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física  R$      120.000,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.0056.2 Atividade
15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        23.233,40
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        23.233,40
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.122.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS
10.122.0076.2 Atividade
10.122.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$      986.232,65
CATEGORIA ECONÔMICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      986.232,65
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
10 SAÚDE
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE COM QUALIDADE
10.302.0080.1 Projeto
10.302.0080.1.027 EXPANSÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE

UNIDADES DE SAÚDE
 R$      351.926,55

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      351.926,55

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.2 Atividade
27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS  R$      277.459,92
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$      277.459,92
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
04.122.0003.2 Atividade
04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             543,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$             543,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS
04.122.0086.2 Atividade
04.122.0086.2.213 MANUTENÇÃO DE ENTES CONVENIADOS  R$          5.371,92
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          5.371,92

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.181 POLICIAMENTO
06.181.0086 APOIO À ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS
06.181.0086.2 Atividade
06.181.0086.2.212 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MILITAR  R$        18.968,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$          5.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  R$          8.968,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$          5.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO
04.122.0088.2 Atividade
04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        25.915,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        25.915,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor R$
4.475.671,11 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e setenta e um
reais e onze centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.05 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS
16.482.0102.2 Atividade
16.482.0102.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        25.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        25.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS
16.482.0102.2 Atividade
16.482.0102.2.247 ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM REFORMA E

MANUTENÇÃO DE HABITAÇÕES PRECÁRIAS
(ATHIS)

 R$        70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        70.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0046 ILUMINA ARARAQUARA
15.451.0046.1 Projeto
15.451.0046.1.196 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO

SANEAMENTO - CAIXA ILUMINA
 R$   4.331.894,71

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$   4.331.894,71

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.0056.2 Atividade
15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        23.233,40
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        23.233,40
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
04.122.0003.2 Atividade
04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$             543,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$             543,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de outubro de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HZG68A6FZA670728
		2022-10-17T11:15:56-0300

		2022-10-17T11:15:56-0300

		2022-10-17T11:15:56-0300

		2022-10-17T11:15:56-0300

		2022-10-17T11:15:56-0300

		2022-10-17T11:15:56-0300

		2022-10-17T11:15:56-0300